
9NORMAS LEGALESMartes 13 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

CULTURA

Declaran Patrimonio Cultural de la Nación 
ochenta y siete unidades bibliográficas de la 
Colección Documental de la Independencia 
del Perú (1971-1976), pertenecientes a la 
Biblioteca Nacional del Perú

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 000229-2024-VMPCIC/MC

San Borja, 12 de agosto del 2024

VISTOS: el Oficio N° 000251-2024-BNP-J de la 
Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú; 
la Hoja de Elevación N° 000499-2024-OGAJ-SG/MC de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú 
prescribe que los yacimientos y restos arqueológicos, 
construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de 
valor histórico, expresamente declarados bienes culturales, 
y provisionalmente los que se presumen como tales, son 
Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de 
su condición de propiedad privada o pública; los mismos 
que se encuentran protegidos por el Estado;

Que, de acuerdo con el artículo II del Título Preliminar 
de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación son bienes integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación todo lugar, sitio, paisaje, 
edificación, espacio o manifestación material o inmaterial 
relacionada o con incidencia en el quehacer humano, 
que por su importancia, significado y valor arqueológico, 
arquitectónico, histórico, urbanístico, artístico, militar, 
social, simbólico, antropológico, vernacular o tradicional, 
religioso, etnológico, científico, tecnológico, industrial, 
intelectual, literario, documental o bibliográfico sea 
expresamente declarado como tal o sobre el que exista la 
presunción legal de serlo;

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la norma establece 
que integran el Patrimonio Cultural de la Nación los 
bienes materiales muebles, entre los que se encuentran 
los documentos bibliográficos o de archivo y testimonios 
de valor histórico, manuscritos raros, incunables, 
libros, documentos, fotos, negativos, daguerrotipos y 
publicaciones antiguas de interés especial por su valor 
histórico, artístico, científico o literario y otros que sirvan 
de fuente de información para la investigación en los 
aspectos científico, histórico, social, político, artístico, 
etnológico y económico;

Que, de conformidad con lo establecido en el literal 
b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura es competencia exclusiva de este 
ministerio, realizar acciones de declaración del Patrimonio 
Cultural de la Nación. Asimismo, el literal a) del artículo 14 
de la norma señala que corresponde al Viceministerio de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales la declaración, 
administración, promoción, difusión y protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el artículo 19 de la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación dispone que el Ministerio 
de Cultura, la Biblioteca Nacional y el Archivo General 
de la Nación, están encargados de la identificación, 
inventario, inscripción, registro, investigación, protección, 
conservación, difusión y promoción de los bienes 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación de su 
competencia;

Que, además el literal a) del artículo 29 de la sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 002-2024-MC, señala que la 
Dirección de Protección de las Colecciones es el órgano 
de línea responsable de identificar, elaborar la propuesta 
de declaración como patrimonio cultural bibliográfico 
documental de la Nación y derivarla al Ministerio de 

Cultura, registrándolo en el Registro Nacional de Material 
Bibliográfico;

Que, con el Oficio N° 000251-2024-BNP-J la Jefatura 
Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú propone 
la declaratoria de Patrimonio Cultural de la Nación de 
ochenta y siete unidades bibliográficas de la Colección 
Documental de la Independencia del Perú (1971-1976), 
pertenecientes a la Biblioteca Nacional del Perú;

Que, a través del Informe Técnico N° 
000009-2024-BNP-J-DPC-UGPB la Unidad Funcional de 
Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental señala 
que la importancia, el valor y significado de las ochenta y 
siete unidades bibliográficas de la Colección Documental 
de la Independencia del Perú (1971-1976), radica en 
ser la publicación más grande sobre fuentes históricas 
que se haya realizado en el Perú; acotando que, hasta 
el momento sigue siendo el único proyecto editorial 
que desde el estado peruano se propuso aportar a la 
construcción de la historia nacional;

Que, de igual modo, la publicación de la citada colección 
generó un impacto trascendental en el ámbito académico, 
pues los debates que surgieron a raíz de los estudios 
sobre el proceso independentista peruano condujeron a 
reflexionar sobre la sociedad y su problemática nacional. 
Asimismo, es de las más consultadas para el estudio 
sobre la independencia peruana, pues los investigadores 
y público en general disponen de un material valioso, la 
cual sentó las bases para las nuevas interpretaciones 
sobre los estudios independentistas;

Que, por las razones expuestas, resulta procedente 
la declaratoria de Patrimonio Cultural de la Nación 
y, en ese sentido, el informe citado constituye parte 
integrante de la presente resolución de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 
004-2019-JUS;

Con los vistos de la Biblioteca Nacional del Perú y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y la Ley 
N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación 
ochenta y siete unidades bibliográficas de la Colección 
Documental de la Independencia del Perú (1971-1976), 
pertenecientes a la Biblioteca Nacional del Perú, conforme 
a los anexos de esta resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a la 
Biblioteca Nacional del Perú.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la resolución en 
el Diario Oficial “El Peruano”. La resolución y sus anexos 
se publican en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura) el mismo día de la publicación en 
el diario oficial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARMEN INES VEGAS GUERRERO
Viceministra de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

2314641-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Modifican medidas para optimizar el 
funcionamiento del Equipo Especializado 
de Seguimiento de la Inversión del 
Ministerio de Economía y Finanzas

DECRETO SUPREMO
Nº 149-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA



10 NORMAS LEGALES Martes 13 de agosto de 2024
 
El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, la Nonagésima Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30114, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014, 
ordena que el Equipo Especializado de Seguimiento de la 
Inversión (EESI) del Ministerio de Economía y Finanzas 
(MEF), implementado mediante Decreto Supremo Nº 104-
2013-EF, asuma competencias para efectuar el diagnóstico 
preventivo de trabas en la ejecución de la inversión, tanto 
de proyectos públicos, privados, y público privados, 
con especial énfasis en los orientados a la provisión de 
servicios públicos o para la ejecución de infraestructura 
pública; así también, entre otras medidas, dispone que el 
EESI depende funcional y administrativamente del órgano 
del MEF que se establezca mediante decreto supremo, 
debiendo emitir informes semestrales sobre los avances 
de su gestión;

Que, mediante el artículo 25 de la Ley Nº 30230, 
Ley que establece medidas tributarias, simplificación 
de procedimientos y permisos para la promoción y 
dinamización de la inversión en el país, se faculta al 
EESI a realizar, en el marco de sus competencias, 
requerimientos de información a las entidades públicas, 
para el cumplimiento de sus funciones y de acuerdo a la 
priorización que establezca su Director Ejecutivo;

Que, a través del artículo 38 de la Ley Nº 
30327, Ley de Promoción de las Inversiones para el 
Crecimiento y el Desarrollo Sostenible, se ordena al 
EESI asumir competencias, entre otras, para efectuar 
el acompañamiento efectivo y seguimiento proactivo, 
en todas sus etapas, de los proyectos de inversión, que 
aseguren su adjudicación y ejecución conforme a los 
cronogramas establecidos, y en beneficio de la población 
que se encuentra en el ámbito de influencia del proyecto, 
así como permita asegurar el crecimiento económico 
sostenido, a través de la generación de empleo formal, 
directo e indirecto;

Que, el numeral 11.1 del artículo 11 del Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1362, Decreto 
Legislativo que regula la Promoción de la Inversión Privada 
mediante Asociaciones Público Privadas y Proyectos en 
Activos, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 195-
2023-EF, establece que, para los proyectos priorizados, 
según los criterios que establezca su Reglamento, el 
MEF, a través del EESI, realiza el acompañamiento, 
seguimiento, articulación y simplificación en todas las 
fases de los proyectos de inversión que se desarrollen 
bajo los mecanismos regulados en dicho Decreto 
Legislativo, para lo cual, puede convocar a entidades del 
sector público o privado;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 004-2023-EF, 
se modifica el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 019-
2019-EF y el artículo 10 del Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1362, disponiendo que el EESI depende 
funcional y administrativamente del Despacho Ministerial 
del MEF;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 242-2022-
EF, se aprueba el Plan Nacional de Infraestructura 
Sostenible para la Competitividad 2022-2025 (PNISC); al 
respecto, la Única Disposición Complementaria Final del 
referido Decreto Supremo Nº 242-2022-EF señala que 
el EESI consolida y reporta trimestralmente al Despacho 
Ministerial del MEF la información remitida por las 
entidades públicas titulares de los proyectos priorizados 
en el PNISC;

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1569, se 
establecen medidas especiales para la promoción e 
implementación de proyectos priorizados en el PNISC; en 
particular, el artículo 9 del citado Decreto Legislativo Nº 
1569 establece que las entidades públicas titulares de los 
proyectos priorizados en el PNISC, bajo responsabilidad 
del titular, se encuentran obligadas a reportar 
mensualmente al EESI del MEF los principales aspectos 
relacionados con el desarrollo e implementación de los 
proyectos priorizados en el PNISC;

Que, en ese sentido, el EESI debe realizar el 
seguimiento de la ejecución de inversiones de diversos 
sectores, así como realizar coordinaciones con entidades 

de la Administración Pública y con las Direcciones 
Generales del Despacho Viceministerial de Economía 
responsables de proponer y formular la política de 
inversión pública y privada, y otros instrumentos de 
planificación de inversiones;

Que, con la finalidad de articular las actividades del 
EESI con los objetivos del Despacho Viceministerial 
de Economía, se considera pertinente modificar la 
dependencia funcional y administrativa del referido Equipo 
al Despacho Viceministerial de Economía;

Que, en virtud del numeral 5 del inciso 28.1 del 
artículo 28 del Reglamento que Desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales 
para la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio 
Ex Ante, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 
063-2021-PCM, no se encuentran comprendidos en 
el Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, por la 
materia que comprende, las disposiciones normativas 
de organización, reorganización, fusión de entidades o 
mecanismos de reforma del Estado (como proyectos de 
normas con rango de ley o reglamentos de organización 
y funciones, fusiones de entidades públicas, creación 
de programas o proyectos, entre otros), manuales de 
operaciones de programas y proyectos, y demás normas 
de organización, las cuales se regulan por las normas 
de la materia;

De conformidad, con lo dispuesto por el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 30114, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2014; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
Nº 1362, Decreto Legislativo que regula la Promoción 
de la Inversión Privada mediante Asociaciones Público 
Privadas y Proyectos en Activos, aprobado mediante el 
Decreto Supremo Nº 195-2023-EF, y su Reglamento, 
aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 240-2018-
EF; y, el Texto Integrado Actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Economía y 
Finanzas, aprobado mediante la Resolución Ministerial Nº 
331-2023-EF/41;

DECRETA:

Artículo 1.- Modificación del artículo 3 del Decreto 
Supremo Nº 019-2019-EF

Modifícase el artículo 3 del Decreto Supremo Nº 019-
2019-EF, Decreto Supremo que dispone medidas para el 
funcionamiento del Equipo Especializado de Seguimiento 
de la Inversión, en los siguientes términos:

“Artículo 3. Equipo Especializado de Seguimiento de 
la Inversión

El Equipo Especializado de Seguimiento de la 
Inversión depende funcional y administrativamente del 
Despacho Viceministerial de Economía del Ministerio 
de Economía y Finanzas.”

Artículo 2.- Modificación del artículo 10 del 
Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1362

Modifícase el artículo 10 del Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1362, Decreto Legislativo que regula la 
Promoción de la Inversión Privada mediante Asociaciones 
Público Privadas y Proyectos en Activos, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 240-2018-EF, en los siguientes 
términos:

“Artículo 10. Equipo Especializado de Seguimiento de 
la Inversión

El Equipo Especializado de Seguimiento de la 
Inversión depende funcional y administrativamente del 
Despacho Viceministerial de Economía del Ministerio 
de Economía y Finanzas.”

Artículo 3.- Publicación
El presente Decreto Supremo se publica en la 

Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la sede digital 
del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), 



11NORMAS LEGALESMartes 13 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

en la misma fecha de publicación de la presente norma en 
el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2314743-1

EDUCACIÓN

Modifican el Anexo de la Resolución 
Ministerial N° 069-2024-MINEDU

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 411-2024-MINEDU

Lima, 12 de agosto de 2024

VISTOS, los documentos que conforman el Expediente 
Nº DEFID2024-INT-0484511; y,

CONSIDERANDO:

Que, el segundo párrafo de la Octava Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
autoriza al Ministerio de Educación y a los Gobiernos 
Regionales, con cargo a su presupuesto institucional, a 
financiar el pago de pasajes y viáticos de los participantes 
en los concursos, eventos y actividades de formación 
y capacitación que el sector Educación organice y 
ejecute, según corresponda, los mismos que deben ser 
autorizados mediante resolución del titular del pliego que 
establezca los eventos a realizarse durante el 2024, así 
como la condición y cantidad de participantes por cada 
evento;

Que, asimismo, el tercer párrafo de la Octava 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31953, 
establece que los viáticos que se otorguen en el marco de 
lo antes establecido se sujetan a los montos aprobados 
para los viáticos por viajes a nivel nacional en comisiones 
de servicios mediante el Decreto Supremo Nº 007-2013-
EF;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
069-2024-MINEDU, modificada por la Resoluciones 
Ministeriales Nº 255-2024-MINEDU y Nº 
330-2024-MINEDU, se aprueba el Cuadro que contiene 
el detalle de los concursos, eventos y actividades de 
formación y capacitación a ser organizados y ejecutados 
por el Sector Educación durante el Año Fiscal 2024, así 
como la condición y cantidad de sus participantes, cuyos 
pasajes y viáticos, serán financiados con cargo a los 
recursos del Pliego 010: M. de Educación;

Que, con la Resolución Viceministerial Nº 
070-2024-MINEDU, se aprueban las Bases Generales 
y Específicas de los Concursos Educativos 2024 
“Edición Bicentenario”, que contienen las pautas para la 
organización y desarrollo de los Juegos Florales Escolares 
Nacionales; el Premio Nacional de Narrativa y Ensayo 
“José María Arguedas”; la XX Olimpiada Nacional Escolar 
de Matemática; el Concurso Nacional Crea y Emprende; 
la XXXIV Feria Escolar Nacional de Ciencia y Tecnología 
“Eureka”; y, el Concurso Nacional de Comprensión 
Lectora “El Perú Lee”;

Que, mediante los Informes Nº 317-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEBR-DEFID y Nº 375-2024-MINEDU/VMGP-
DIGEBR-DEFID, la Dirección de Educación Física y 

Deporte de la Dirección General de Educación Básica 
Regular, sustenta la necesidad de modificar el Anexo de la 
Resolución Ministerial Nº 069-2024-MINEDU, modificada 
por las Resoluciones Ministeriales Nº 255-2024-MINEDU 
y Nº 330-2024-MINEDU, a fin de incluir los Concursos 
Educativos 2024 a ser organizados y ejecutados por el 
sector Educación durante el Año Fiscal 2024, así como de 
la condición y cantidad de sus participantes respecto de los 
cuales requiere el financiamiento del costo de los pasajes 
aéreos, terrestres y fluviales, incluido rutas intermedias, 
con cargo a los recursos del Presupuesto Institucional del 
Pliego 010: M. de Educación, en el marco de lo establecido 
en la Octava Disposición Complementaria Final de la Ley 
Nº 31953;

Que, mediante el Informe Nº 01391-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica y 
Presupuesto de la Secretaría de Planificación Estratégica 
del Ministerio de Educación, emite opinión técnica 
favorable respecto de lo sustentado y solicitado por la 
DEFID, indicando que los Concursos Educativos 2024 a 
ser organizados y ejecutados durante el año 2024 cuya 
incorporación solicitan, se encuentran alineados con 
los objetivos estratégicos e institucionales del Sector 
Educación, y, para financiar los gastos que irrogaría su 
implementación, se cuenta con los créditos suficientes y 
disponibles en el Presupuesto Institucional del Pliego 010: 
M. de Educación, correspondiente al Año Fiscal 2024, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 31224, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación; y el Decreto Supremo Nº 
001-2015-MINEDU, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el Anexo de la Resolución 
Ministerial Nº 069-2024-MINEDU, modificado por las 
Resoluciones Ministeriales Nº 255-2024-MINEDU y Nº 
330-2024-MINEDU, que aprueba el Cuadro que contiene 
el detalle de los concursos, eventos y actividades de 
formación y capacitación a ser organizados y ejecutados 
por el Sector Educación durante el Año Fiscal 2024, 
así como la condición y cantidad de sus participantes; 
cuyos pasajes y viáticos serán financiados con cargo a 
los recursos del Pliego 010: M. de Educación, conforme 
al detalle del Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- El financiamiento de los viáticos que se 
otorguen a los participantes de los concursos, eventos 
y actividades de formación y capacitación autorizados 
en virtud del artículo precedente, se sujeta a los montos 
aprobados para los viáticos por viajes a nivel nacional en 
comisiones de servicios mediante el Decreto Supremo Nº 
007-2013-EF.

La rendición de cuentas por los montos recibidos 
por concepto de los viáticos se efectúa de manera 
oportuna, veraz y trasparente y se sujeta a la normativa 
vigente en el Ministerio de Educación, en lo que 
resulte aplicable, siendo la misma de responsabilidad 
del personal del Ministerio encargado de organizar 
los eventos y actividades de forma solidaria con el 
Director o Jefe que autoriza la solicitud de los viáticos 
correspondientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su Anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en la sede digital 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el 
mismo día de la publicación de la Resolución en el Diario 
Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2314568-1


		2024-08-13T00:18:23-0500
	BigSigner Server




